ПРИГОВОР

 по делу № 1-106/2018

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

п. Шексна 19 ноября 2018 года

Шекснинский районный суд Вологодской области в составе:

судьи Ляпковой И.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Шекснинского района Дюжаковой О.С.,

защитника - адвоката Лебедева Д.А., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Малышевой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении –

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по месту фактического проживания по адресу: 

<

адрес> пос. Чёбсара 

<

адрес>, ранее судимого -

ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> районным судом 

<

адрес> по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ с применение ст. 70 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожденного ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания;

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей 

<

адрес> по судебному участку № по ч. 1 ст. 158 УК РФ с применение ст. 73 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, постановлением Шекснинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ испытательный срок продлен на 1 месяц; 

ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> районным судом 

<

адрес> с учетом апелляционного определения Вологодского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ по п. «а» ч. 2 ст. 158 и п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ с применением ст. 74 ч. 5, ст. 70 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания;

ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> районным судом 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; приговор в законную силу не вступил; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил уклонение от административного надзора, то есть самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, в целях уклонения от административного надзора при следующих обстоятельствах. 

Решением 

<

данные изъяты> районного суда 

<

данные изъяты> области от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, установлен административный надзор на срок погашения судимости, 8 лет со дня постановки на учет, в ОМВД по избранному месту жительства или пребывания, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания и с административными ограничениями: обязательная явка два раза в месяц в ОМВД по месту жительства или пребывания для регистрации в дни, установленные данным органом; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или местом пребывания с 23 часов вечера до 06 часов утра ежедневно, за исключением случаев, связанных с исполнением трудовых обязанностей при сменном графике работы. Решение вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был поставлен на учет в ОМВД России по Шекснинскому району по месту жительства по адресу - 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. Поднадзорному ФИО1 были разъяснены требования суда, Федерального закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ответственность, предусмотренная ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, умышленно, зная об установлении в отношении него по решению 

<

данные изъяты> районного суда 

<

данные изъяты> области от ДД.ММ.ГГГГ административного надзора, и связанных с ним ограничений, будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, без уважительных причин, с целью уклонения от административного надзора, самовольно, без уведомления ОМВД России по Шекснинскому району, покинул избранное им место жительства по адресу - 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> стал скрываться от контролирующих органов. Умышленно уклоняясь от административного надзора и не желая выполнять возложенные на него судом и требованием закона ограничения и обязанности ФИО1, скрываясь от органов внутренних дел, пребывал у своих знакомых в 

<

адрес>, 

<

адрес>, где и ночевал. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 на регистрацию в ОМВД России по Шекснинскому району не являлся, и не сообщал о своем местонахождении сотрудникам полиции, уклоняясь от административного надзора, чем нарушил требования ст. 11 Федерального закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был задержан сотрудниками полиции в 

<

адрес> 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме, признав вину в совершении преступления. В ходе предварительного следствия он также признавал вину полностью.

При рассмотрении дела судом применен особый порядок принятия судебного решения – постановления приговора без проведения судебного разбирательства – в связи с ходатайством ФИО1 о рассмотрении дела в особом порядке, а также по следующим основаниям:

подсудимый осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства об особом порядке принятия судебного решения;

ходатайство об особом порядке принятия судебного решения заявлено ФИО1 добровольно и после проведения консультации с защитником.

В ходе предварительного расследования ФИО1 предъявлено обвинение по ч.1 ст.314.1 УК РФ - уклонение от административного надзора, то есть самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, в целях уклонения от административного надзора.

Суд пришел к выводу, что обвинение, предъявленное подсудимому, подтверждается доказательствами, собранными по делу, и в целом обоснованно, поскольку ФИО1 умышленно, самовольно с целью уклонения от административного надзора, установленного решением суда, оставил, избранное им после освобождения из мест лишения свободы, место жительства.

Действия ФИО1 судом квалифицируются ч.1 ст.314.1 УК РФ, как уклонение от административного надзора, то есть самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, в целях уклонения от административного надзора. 

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им деяния, обстоятельства совершения преступления, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также личность виновного. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, суд признает - полное признание вины, а обстоятельством, отягчающим наказание - рецидив преступлений.

ФИО1 ранее неоднократно судим, отбывал наказание в местах лишения свободы, судимости не погашены, не работает, имеет постоянное место жительства, где характеризуется посредственно, привлекался к административной ответственности, на учетах у психиатра и нарколога не состоит.

Учитывая личность ФИО1, обстоятельства совершения подсудимым преступления, степень его общественной опасности, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, суд не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ, и назначает наказание, применяя требования ч.5 ст. 62 УК РФ в виде лишения свободы с отбыванием наказания в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, наличия отягчающего обстоятельства суд не находит мотивов для применения ст. 64 и ч. 1 ст. 53.1 УК РФ.

Вместе с тем оснований для назначения в настоящее время ФИО1 наказания по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ в отношении приговора 

<

данные изъяты> районного суда 

<

данные изъяты> области ДД.ММ.ГГГГ не имеется, поскольку указанный приговор в законную силу не вступил. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, и назначить наказание в виде восьми месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения на апелляционный период осужденному ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Шекснинский районный суд, в течение десяти дней с момента провозглашения, а ФИО1, находящимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы ФИО1 вправе ходатайствовать о личном участии в рассмотрении дела апелляционной инстанцией. О желании участвовать в судебном разбирательстве суда второй инстанции осужденный может указать непосредственно в тексте апелляционной жалобы. 

Обжалование приговора по причине несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела не допускается.

Судья Ляпкова И.Ю.